
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDlNAMARCA 
59Años 

ACUERDO No. i) 2 9 
r · ... 3 jl,iiJ_ c004 

DE 2004 
) 

Por el cual se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial fas conferidas por el Acuerdo No. 011 del 
10 de abril de 2000, expedido por el CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO. 

C O NSID E RANDO: 

Que el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO aprobó la creación del Programa 
de Derecho, mediante Acuerdo 033 de 1996. 

Que el Programa de Derecho se encuentra registrado en el Sistema de 
Información del ICFES con el código 112143400001100111200. 

Que es Política Institucional realizar procesos de autoevaluación y rev1s1on 
curricular en forma permanente, con el fin de mantener fa calidad y garantizar fa 
excelencia académica. 

Que el Decreto 2566 del 10 de septiembre de 2003 emanado del Gobierno 
Nacional, establece las normas mínimas de calidad y demás requisitos para el 
ofrecimiento y desarrollo de programas académicos de educación superior y se 

dictan otras disposiciones. 

Que el Acuerdo 013 del 12 de mayo de 2003, proferido por el Consejo 
Académico, establece las normas para la reestructuración de los programas de 
formación en Pregrado y Especialización, que ofrece la Universidad Colegio Mayor 
de Cundinamarca. 

Que el Consejo Superior Universitario mediante Acuerdo 038 de diciembre 2 de 
2003, autorizó la reestructuración curricular en créditos académicos del programas 
de Derecho. 

Que mediante Acuerdo No. 069 del 3 de diciembre de 2003, el Consejo 
Académico aprobó la reestructuración del Plan de Estudios en Créditos 
Académicos del Programa de DERECHO. 

Que el Decano de la Facultad de Derecho, previo análisis del Comité de Currículo 
Y el Consejo de Facultad, solicitó trasladar la asignatura Deontología Jurídica de 
segundo (//) semestre a noveno (IX) semestre, por lo cual el Consejo Académico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICAR el Acuerdo No. 069 del 3 de diciembre de 
2003, el cual quedará el así: 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
59Años 

Hoja No. 2 del Acuerdo No. () 2 �j de 2004 "Por el cual se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003" 

PROGRAMA: Derecho 

TITULO: Abogado 

DURACIÓN: Doce (12) semestres 

METODOLOGÍA: Presencial 

JORNADA: Nocturna 

PERIODICIDAD ADMISIÓN: Anual 

CUPO PRIMER SEMESTRE: 100 estudiantes 

NÚMERO DE CRÉDITOS: 175 

IDENTIFICACIÓN DE LAS ASIGNATURAS POR ÁREAS EN CRÉDITOS 
ACADÉMICOS: 

AREA BASICA-CAMPO PROFESIONAL 

AREA JURIDICA - DERECHO PRIVADO 

ASIGNATURAS CREDITO 

Derecho Romano 2 

Derecho Civil General 2 

Derecho Civil Personas 2 

Derecho Civil Familia 2 

Derecho del Menor 2 

Derecho Civil Bienes 3 

Derecho Civil Obligaciones 3 

Derecho Civil Contratos 3 

Derecho Civil Sucesiones 3 

Derecho Internacional Privado 2 

Derecho Comercial General 3 

Derecho Comercial Especial 3 

TOTAL: 30 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
.59 Años 

Hoja No. 3 del Acuerdo No: Ú 2 · de 2004 "Por el cual se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003" 

AREA BASICA -CAMPO PROFESIONAL 

AREA JURIDICA - DERECHO PUBLICO 

ASIGNATURAS CREDITO 

Teoría Política 3 

Derecho Constitucional Colombiano 3 

Derecho Administrativo General 3 

Derecho Administrativo Especial 3 

Derecho Procesal Administrativo 3 

Derecho Internacional Público 3 

Tributario y Hacienda Pública 3 

TOTAL: 21 

AREA BASICA -CAMPO PROFESIONAL 
AREA JURIDICA - DERECHO LABORAL 

ASIGNATURAS CREDITO 

Derecho Laboral Básico 2 

Derecho Laboral Individual 3 

Derecho Laboral Colectivo 2 

Derecho Seguridad Social 3 

Derecho Procesal Laboral 2 

Derecho Laboral Administrativo 2 

TOTAL: 14 

AREA BASICA -CAMPO PROFESIONAL 

AREA JURIDICA - DERECHO PENAL 

ASIGNATURAS CREDITO 

Derecho Penal General 2 

Derecho Penal Especial 2 

Derecho Procesal Penal 2 

Medicina Legal 2 

Criminología 2 

TOTAL: 10 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
59 Años 

··; •) -.J Hoja No. 4 del Acuerdo No. 1�' ..:., <..J de 2004 "Por el cual se modifica el ACllerdo 069 del 3 de diciembre de 2003 ·· 

AREA BASICA -CAMPO PROFESIONAL 

AREA JURIDICA - DERECHO PROCESAL 

ASIGNATURAS CREDITO 

Teoría General del Proceso 2 

Derecho Procesal Civil General 3 

Derecho Procesal Civil Especial 3 

Teoría General de la Prueba 2 

Teoría Especial de la Prueba 2 

TOTAL: 12 

PRACTICA PROFESIONAL 

ASIGNATURAS CREDITO 

Práctica Penal 2 

Práctica Laboral 2 

Consultorio Jurídico 1 4 

Práctica Constitucional y Administrativa 2 

Práctica de Conciliación 3 

Consultorio Jurídico 11 4 

Práctica Civil 2 

Consultorio Jurídico 111 4 

Consultorio Jurídico IV 4 

Práctica Comercial 2 

TOTAL: 29 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
59 Años 

Hoja No. 5 del ,fo,erdo No. Ü :2 j de 2004 "Por el c.1ml se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003 ·· 

AREA BASICA-CAMPO DE FUNDAMENTACIÓN DISCIPLINAR 
AREA HUMANISTICA 

ASIGNATURAS CREDITO 

Introducción al Derecho 2 

Historia de las Ideas Políticas 2 

Economía Política 2 

Psicología Jurídica 2 

Filosofía del Derecho 2 

Economía Colombiana 2 

Sociología Jurídica 2 

Teoría del Conocimiento y Lógica Jurídica 2 

Deontología Jurídica 2 

TOTAL: 18 

AREA BASICA -CAMPO DE FUNDAMENTACIÓN DISCIPLINAR 
AREA METODOLOGIA INVESTIGATIVA 

ASIGNATURAS CREDITO 

Metodología General 3 

Seminario Epistemología Jurídica 2 

Seminario Analítica y Crítica 2 

Seminario Argumentación Jurídica 2 

Seminario procesamiento y medición de datos 2 

Seminario Diseño de Proyectos 2 

Seminario ejecución y desarrollo de proyectos 2 

Seminario resultado y Socialización de proyectos 2 

Seminario Gestión de Proyectos 2 

Seminario Anteproyecto Monografía Jurídica 2 

Seminario Proyecto de Monografía Jurídica 2 

Seminario Resultado y Socialización Monografía 4 
Jurídica 

TOTAL 27 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDlNAMARCA 
59 Años 

Hoja No. 6 del Acuerdo No. Ü 2 J de 2004 "Por el cual se modifica el Arnerdo 069 del 3 de diciembre de 2003" 

AREA BASICA -CAMPO DE DESARROLLO PERSONAL Y SOCIAL 
ASIGNATURAS CREDITO 

Taller de Filosofía de los Valores 2 

TOTAL: 2 

AREA ELECTIVA 
ELECTIVA DE PROFUNDIZACION 

ASIGNATURAS CREDITO 

Notariado y Registro 2 

Derechos Humanos 2 

Derecho de Policía 2 

Comercio Exterior 2 

Derecho Ambiental 2 

Casación Civil 2 

Bioética y Derecho 2 

Derecho Disciplinario 2 

Derecho Penitenciario 2 

Casación Penal 2 

Derecho Comunitario 2 

Pedagogía del Derecho 2 

TOTAL: 24 8 (*) 

AREA ELECTIVA 
ELECTIVA DE COMPLEMENTACIÓN INTEGRAL 

ASIGNATURAS CREDITO 

Historia del Arte 1 

Deportes 1 

Teatro o Música 1 

Seminario de Terapia de Familia 1 

Seminario de Audiovisuales 1 

Seminario de Administración 1 

TOTAL 6 4 (*) 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
59Años 

Hoja No. 7 del Acuerdo No. de 200../ "Por el cual se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003 .. 

1 TOTAL CRÉDITOS: 
1751 

• Electivas de Profundización se cursarán ocho (8) créditos entre los semestres octavo y 
undécimo y Electivas de Complementación Integral se cursarán cuatro (4) créditos 
durante la carrera. 

IDENTIFICACIÓN DE LAS ASIGNATURAS EN 
CREDITOS ACADEMICOS POR SEMESTRE: 

PRIMER (1) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho Romano 2 

Derecho Civil General 2 

Teoría Política 3 

Introducción al Derecho 2 

T eoria del Conocimiento y Lógica Jurídica 2 

Taller de Filosofia de los Valores 2 

Metodología General 3 

TOTAL 16 

SEGUNDO (11) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho Civil Personas 2 

Derecho Laboral Básico 2 

Filosofia del Derecho 2 

Economía Política 2 

Historia de las Ideas Políticas 2 

Seminario de Epistemología Jurídica 2 

TOTAL 12 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
59Años 

Hoja No. 8 del Acuerdo No. li , ) : j de 2004 "Por el cual se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003" 

TERCER (111) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREOITOS 

Derecho Civil Familia 2 

Derecho Constitucional Colombiano 3 

Derecho Laboral Individual 3 

Derecho Penal General 2 

Sociología Jurídica 2 

Economía Colombiana 2 

Seminario Analítica y Crítica 2 

TOTAL 16 

CUARTO (IV) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho del Menor 2 

Derecho Administrativo General 3 

Derecho Laboral Colectivo 2 

Derecho Penal Especial 2 

Teoría General del Proceso 2 

Psicología Jurídica 2 

Seminario de Argumentación Jurídica 2 

TOTAL 15 

QUINTO (V) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho Civil Bienes 3 

Derecho Administrativo Especial 3 

Derecho Seguridad Social 3 

Derecho Procesal Penal 2 

Derecho Procesal Civil General 3 

Seminario de Procesamiento y Medición de Datos 2 

TOTAL 16 



UNlVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDJNAMARCA 
59Años 

Hoja No. 9 del Acuerdo No. U : ' j de 2004 "Por el cual se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003" 

SEXTO (VI) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho Civil Obligaciones 3 

Derecho Procesal Administrativo 3 

Derecho Procesal Laboral 2 

Medicina Legal 2 

Derecho Procesal Civil Especial 3 

Seminario Diseño de Proyectos 2 

TOTAL 15 

SÉPTIMO (VII) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho Civil Contratos 3 

Derecho Internacional Público 3 

Derecho Laboral Administrativo 2 

Criminología 2 

Teoría General de La Prueba 2 

Práctica Penal 2 

Seminario Ejecución y Desarrollo de Proyectos 2 

TOTAL 16 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
59 Años 

Hoja No. JO del Acuerdo No. 1) 2 J de 2004 "Por el cual se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003 " 

OCTAVO (VIII) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho Civil Sucesiones 3 

Teoría Especial de La Prueba 2 

Práctica Laboral 2 

Práctica Constitucional y Administrativa 2 

Seminario de Resultados y Socialización de Proyectos 2 

Electiva de Notariado y Registro 2* 

Electiva de Derechos Humanos 2* 

Electiva de Derecho de Policía 2* 

TOTAL 13  

* El estudiante debe cursar mínimo una (1) electiva 

NOVENO (IX) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho Internacional Privado 2 

Práctica de Conciliación 3 

Consultorio Jurídico 1 4 

Seminario Gestión de Proyectos 2 

Deontología Jurídica 2 

Electiva de Comercio Exterior 2* 

Electiva de Derecho Ambiental 2* 

Electiva de Derecho Penintenciaro 2* 

TOTAL 1 5  

* El estudiante debe cursar mínimo una (1) electiva 

Parágrafo Primero: El Estudiante de Derecho podrá cursar cualquiera de las 
asignaturas electivas de profundización mínimo uno en cada semestre a partir de VII I  
semestre_ 

Parágrafo Segundo: Las electivas de complementación integral se cursarán cuatro (4) 
créditos durante la carrera para un total de 1 75 créditos_ 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDlNAMARCA 
59Años 

� , } �j 
Hoja No. J 1 del Acuerdo No. U : ., � de 2004 "Por el cual se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003" 

DECIMO (X) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho Comercial General 3 

Tributario y Hacienda Pública 3 

Práctica Civil 2 

Consultorio Jurídico 11 4 

Seminario Anteproyecto Monografía Jurídica 2 

Electiva de Casación Civil 2* 

Electiva de Bioética y Derecho 2* 

Electiva de Derecho Disciplinario 2* 

TOTAL 1 6  

* El estudiante debe cursar mínimo una (1) electiva 

UNDECIMO (XI) SEMESTRE 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Derecho Comercial Especial 3 

Consultorio Jurídico lll 4 

Seminario Proyecto Monografia Jurídica 2 

Electiva de Casación Penal 2* 

Electiva de Derecho Comunitario 2* 

Electiva de Pedagogía del Derecho 2* 

TOTAL 1 1  

* El estudiante debe cursar mínimo una (1) electiva 

DUODECIMO (XII) SEMESTRE: 

ASIGNATURAS CREDITOS 

Consultorio Jurídico IV 4 

Práctica Comercial 2 

Seminario Resultado y Socialización Monografía Jurídica 4 

TOTAL 10 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE C UNDINAMARCA 
59 Años 

Hoja No. 12 del AcuerdÓ No. Ü � '. J de 2004 "Por el cual se modifica el Acuerdo 069 del 3 de diciembre de 2003 · ·  

TOTAL CRÉDITOS ÁREA BÁSICA Y ELECTIVAS DE 171  
PROFUNDIZACIÓN 

TOTAL CRÉDITOS ÁREAS ELECTIVAS DE 4 
COMPLEMENTACIÓN INTEGRAL 

1 TOTAL CRÉDITOS 1 175 1 

ARTÍCULO SEGUNDO: Las prácticas académicas y los seminarios de investigación no 
serán habilitables. 

ARTÍCULO TERCERO: Las asignaturas se cursarán en forma secuencial, según su 
naturaleza, características y niveles. 

ARTÍCULO CUARTO: El programa de Derecho realizará procesos de autoevaluación en 
forma permanente y presentará los informes al Consejo Académico. 

ARTÍCULO QUINTO : El presente acuerdo rige para todos los estudiantes de la Facultad 
de Derecho que se matricularon a primer (1) semestre, a partir del primer (1) período 
académico del 2004. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D. C., el �• 3 JUN. 2D04 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO (E), 

C2���
MIGUEL AUG 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

U;. :Doctor 7l. Martúuz 
Vec,:mo fi e ad dé ::Oereclio 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

